
  ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 12/2026 

cu privire la aprobarea încheierii unei tranzacții extrajudiciare între Orașul 

Covasna și S.C. Zabola Estate S.R.L. 

 

 

 

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din 

data de 06 FEBRUARIE 2026 şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea 

consilierilor în funcţie (13) din totalul de 17 consileri aleşi, 

 

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul de specialitate, avizul 

comisiilor de specialitate pentru programe de dezvoltare economică – socială, buget, 

finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice și 

comerț, juridice şi pentru administraţia publică locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi alte drepturi, 

precum şi avizul de legalitate al secretarului general al orașului,  

 

Având în vedere: 

- art. 1 alin. (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

-art. 2267-2278 din Codul civil, 

 

Luând în considerare:  

-HCL 98/2022 privind aprobarea concesionării prin licitație publică a terenului 

intravilan situat în Orașul Covasna, str. Brazilor FN, în vederea construirii unui hotel 

de minimum 3 stele, 

-HCL nr. 129/2022 cu privire la îndreptarea erorii materiale cuprinse în HCL 

nr. 98/2022 privind aprobarea concesionării prin licitație publică a terenului 

intravilan situat în Orașul Covasna, str. Brazilor FN, în vederea construirii unui hotel 

de minimum 3 stele, 

-Contractul de concesiune nr. 19.351/20.12.2022 al terenului intravilan  situat 

în Orașul Covasna, str. Brazilor FN, în vederea construirii unui hotel de minimum 3 

stele, 

-solicitare prelungirea termenului de edificare prevăzut în contractul de 

concesiune cu nr. 18.620/25.11.2025, 

-notificare de reziliere cu nr. 19.715/17.12.2025 formulată de Zabola Estate 

S.R.L. 

-proces-verbal de constatare cu nr. 19.960 din data de 23.12.2025, 

-HCL 143/2025 cu privire la rezilierea contractului de concesiune nr. 

19.351/20.12.2022, încheiat între Orașul Covasna și S.C. Zabola Estate S.R.L., din 

culpa concesionarului 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14), art. 139, alin. (1), 196 alin. (1) lit. a), 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

Cu votul ,,pentru” a 13 consilieri, ,,împotrivă”  - consilieri,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. - Se aprobă încheierea contractului de tranzacție extrajudiciară între 

Orașul Covasna și S.C. Zabola Estate S.R.L, în vederea soluționării amiabile a 

disputelor survenite în legătură cu încheierea, executarea și încetarea Contractului 

de concesiune nr. 19351/20.12.2022, în forma prevăzută în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 – Se împuternicește Primarul Orașului Covasna să reprezinte și să 

semneze în numele și pentru U.A.T oraș Covasna, contractul de tranzacție 

extrajudiciară. 

 

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică persoanelor, autorităților și 

instituților interesate. 

 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează, 

DOMAHÁZI LEVENTE - JÁNOS                    SECRETAR GENERAL  

                     AL ORAȘULUI COVASNA, 

                                                    CIUREA MARIA CRINA                                                   

                        

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


